
 

 
 

CITTÀ DI ENNA 
                

   DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
           

    Delibera n°   166                                               del  14.06.2022 

 Estremi della registrazione informatica  

 Pratica n.  86086   doc. n. 1100149      del      13/06/2022  

OGGETTO 
Approvazione relazione del Responsabile della Transazione Digitale: 

consuntivo anno 2021 

      

L’anno duemilaventidue il giorno  quattordici   del mese di giugno  alle ore 12.30  in Enna nel 

Palazzo Municipale e nella sala riunioni si è riunita la Giunta Municipale sotto la presidenza del 

signor Sindaco e con l’intervento dei seguenti componenti: 

 Carica In presenza Da remoto Assenti 

Dipietro Maurizio  Sindaco X   

Comito Francesco Vice Sindaco X   

Sanfilippo Salvatore  Assessore X   

Ferrari Dante  Assessore   X 

Cortese Giampiero Bruno  Assessore X   

Gloria Paolo Filippo Assessore X   

Contino Giovanni Assessore X   

Campanile Rosalinda Assessore X   

Scillia Biagio Assessore X   

Alloro Francesco Assessore X   

 

Direttiva dell’Assessore Paolo Gloria 
 

                Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Lucio Catania 

La Giunta si svolge in videoconferenza, in base a quanto previsto dalla Delibera di Consiglio 

Comunale n. 27 del 28/04/2022 all’oggetto: “Approvazione del regolamento per lo svolgimento 

delle sedute della Giunta  in modalita’ telematica” 

 



La Giunta Municipale 

Esaminata la proposta di deliberazione di cui sopra; 

Considerato che della stessa se ne condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 

Considerato, altresì, che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile ai sensi dell’art.12 della l. r. n° 30/00; 

Con voti unanimi e favorevoli resi nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

Approvare la proposta, sopra riportata, facendola propria integralmente. 

DICHIARARE con separata unanime votazione favorevole la presente immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 12 della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44. 

Di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

COMUNE DI ENNA 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Pratica n.     86086   doc. n. 1100149      del      13/06/2022 

 

Oggetto: Approvazione relazione del Responsabile della Transazione Digitale: consuntivo anno 

2021  
                                 

Proponente: Responsabile Transizione Digitale – Vincenzo Asaro 

Premesso che il D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell'Amministrazione Digitale, altresì 

denominato CAD) ha subito nel tempo significative revisioni normative da ultimo con i decreti 

legislativi n. 179 del 2016 e n. 217 del 2017; 

Richiamato in particolare l’Art. 17 del Codice sopra citato, il quale prevede che ciascuna pubblica 

amministrazione affidi a un unico ufficio dirigenziale generale, la transizione alla modalità 

operativa digitale e i conseguenti processi di riorganizzazione finalizzati alla realizzazione di 

un'amministrazione digitale e aperta, di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una 

maggiore efficienza ed economicità; 

Vista la Circolare n.3 del 1 ottobre 2018 del Ministro della Pubblica Amministrazione sul tema 

del Responsabile per la transizione digitale di cui all'art.17 del CAD; 

Ricordato inoltre che lo stesso Art. 17 comma 1 del CAD attribuisce alla nuova figura del 

Responsabile per la Transizione Digitale (in breve RTD) posto a capo dell'ufficio sopra citato, 

importanti compiti di coordinamento e di impulso per l'attuazione dei processi di 

reingegnerizzazione dei servizi ed in particolare: 

 Coordinamento strategico dello sviluppo dei sistemi informativi di telecomunicazione e 

fonia; 

 Indirizzo e coordinamento dello sviluppo dei servizi, sia interni sia esterni, forniti dai 

sistemi informativi di telecomunicazione e fonia dell'amministrazione; 

 Indirizzo, pianificazione, coordinamento e monitoraggio della sicurezza informatica 

relativamente ai dati, ai sistemi e alle infrastrutture anche in relazione al sistema pubblico 

di connettività; 

 Accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici e promozione dell'accessibilità; 

 Analisi periodica della coerenza tra l'organizzazione dell'amministrazione e l'utilizzo delle 

tecnologie dell'informazione e della comunicazione, al fine di migliorare la soddisfazione 

dell'utenza e la qualità dei servizi nonché di ridurre i tempi e i costi dell'azione 

amministrativa; 

 Cooperazione alla revisione della riorganizzazione dell'amministrazione; 

 Indirizzo, coordinamento e monitoraggio della pianificazione prevista per lo sviluppo e la 

gestione dei sistemi informativi di telecomunicazione e fonia; 

 Progettazione e coordinamento delle iniziative rilevanti ai fini di una più efficace 

erogazione di servizi in rete a cittadini e imprese mediante gli strumenti della cooperazione 

applicativa tra pubbliche amministrazioni, inclusa la predisposizione e l'attuazione di 



accordi di servizio tra amministrazioni per la realizzazione e compartecipazione dei sistemi 

informativi cooperativi; 

 Promozione delle iniziative attinenti l’attuazione delle direttive impartite dal Presidente del 

Consiglio dei Ministri o dal Ministro delegato per l'innovazione e le tecnologie; 

 Pianificazione e coordinamento del processo di diffusione, all'interno 

dell'amministrazione, dei sistemi di identità e domicilio digitale, posta elettronica, 

protocollo informatico, firma digitale o firma elettronica qualificata e mandato 

informatico, e delle norme in materia di accessibilità e fruibilità nonché del processo di 

integrazione e interoperabilità tra i sistemi e servizi dell'amministrazione; 

 Pianificazione e coordinamento degli acquisti di soluzioni e sistemi informatici, telematici 

e di telecomunicazione, al fine di garantirne la compatibilità con gli obiettivi di attuazione 

dell'agenda digitale e, in particolare, con quelli stabiliti nel piano triennale. 

Ricordato inoltre che la già citata Circolare n.3 del 1 ottobre 2018 del Ministro della Pubblica 

Amministrazione prevede, al fine di garantire la piena operatività dell’Ufficio, oltre che i compiti 

espressamente previsti, anche quelli sotto indicati in ragione della trasversalità della figura: 

 Il potere del RTD di costituire tavoli di coordinamento con gli altri dirigenti 

dell’amministrazione e/o referenti nominati da questi ultimi; 

 Il potere del RTD di costituire gruppi tematici per singole attività e/o adempimenti; 

 Il potere del RTD di proporre l’adozione di circolari e atti di indirizzo sulle materie di 

propria competenza (ad esempio, in materia di approvvigionamento di beni e servizi ICT); 

 L’adozione dei più opportuni strumenti di raccordo e consultazione del RTD con le altre 

figure coinvolte nel processo di digitalizzazione della pubblica amministrazione; 

 La competenza del RTD in materia di predisposizione del Piano triennale per l’informatica 

della singola amministrazione, nelle forme e secondo le modalità definite dall’Agenzia per 

l’Italia digitale; 

 La predisposizione di una relazione annuale sull’attività svolta dall’Ufficio da trasmettere 

al vertice politico o amministrativo che ha nominato il RTD. 

Rilevato altresì che l'Art. 17 comma 1-ter del CAD viene indicato quale RTD un soggetto avente 

qualifica dirigenziale dotata di adeguate competenze tecnologiche, di informatica giuridica e 

manageriali il quale risponde, con riferimento ai compiti relativi alla transizione alla modalità 

digitale, direttamente all'organo di vertice politico dell'Amministrazione; 

Vista la Determinazione Sindacale n. 107 del 02/12/2022 con la quale il Responsabile del Servizio 

Informatico Vincenzo Asaro veniva nominato Responsabile della Transazione Digitale del 

Comune di Enna; 

Riconosciuta la necessità di approvare la Relazione consuntiva 2021 sullo stato di attuazione del 

Piano Triennale Per la Digitalizzazione della PA; 

 
SI PROPONE 

1. Di approvare la Relazione a consuntivo per l’anno 2021 sullo stato di attuazione del Piano 

Triennale Per la Digitalizzazione della PA allegate al presente atto e redatte dal 

Responsabile della Transazione Digitale del Comune di Enna; 

2. Di dichiarare che il presente atto non comporta oneri a carico del bilancio dell’Ente; 

3. Di pubblicare la Relazione a consuntivo per l’anno 2021 nella sezione opportuna di 

Amministrazione trasparente 

  Responsabile della transizione digitale 

F.to Vincenzo Asaro 

                              



                                                                                        

 

 
 

CITTA’ DI ENNA 

 

Proposta di deliberazione della Giunta Municipale 

 
Pratica  n.   86086   doc. n. 1100149      del      13/06/2022 

 
OGGETTO: Approvazione relazione del Responsabile della Transazione Digitale: consuntivo 

anno 2021 

 

PARERE TECNICO del dirigente dell’Area 3 

Ai sensi dell’art. 53 della L. 8/6/1990 n° 142 recepito dall’art. 1 della L.R. 11/12/1991 n° 48, così 

come sostituito dall’art. 12 della L. R. 23/12/2000 n° 30, degli art. 49 e  147 bis del TUEL, nonché 

dell’art. 4  del Vigente Regolamento sui  controlli interni, in ordine alla regolarità tecnica si 

esprime parere FAVOREVOLE e si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

dando atto che il presente atto con comporta spesa; 

 

Enna                    Il DIRIGENTE DELL’AREA 3  

                    F.to   Dott. Letterio Lipari 

 

 

 

 

 

 

 
  



Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 

F.to Maurizio Dipietro 

  

 

      L’Assessore anziano                               Il Segretario Generale 

           F.to Salvatore Sanfilippo                                                 F.to Lucio Catania 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo il 10° giorno dalla data della sua   

pubblicazione ai sensi dell’art.12 della legge regionale 44/91. 

 

 

         La presente deliberazione è divenuta esecutiva lo stesso giorno dell’adozione in quanto  

         dichiarata immediatamente esecutiva   
 

 

 

Referto di Pubblicazione 

 
 

   La  presente deliberazione  viene pubblicata all’Albo  Pretorio on-line del Comune  di Enna  

   

   il giorno   15.06.2022     e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 

 

  Enna,   

            

            L’Addetto alla Pubblicazione 

             F.to Giovanna Stella 

 

 

 

X 


